A hæc virtus est, ut ferrum ad se naturaliter trahat. Dum ergo statua in medio posita esset, et ab utroque lapide æquali virtute, attento pondere traheretur, neque sursum ascendere poterat, tenente eam inferiore, neque deorsum cadere trahende superiore. Stabat itaque in medio fixa, et sic virtute lapidum tenebatur ut in neutram partem declinare posset. Sic de terra fortasse opinari quoque possumus, quæ cum in medio sita sit, naturali cælesti virtute in nullam partem valeat declinare, aut cum propter pondus utraque pars centrum petat, altera alteram sustineat. Ego tamen magis eam firmam, immobilemque stare puto virtute Dei quam virtute cæli, et virtus cæli, si qua est, non cæli, sed Dei est.

## CAPUT IV.

*De nativitate Domini.*

B Maximus prophetarum Isaias de incarnatione Filii Dei loquitur, dicens: « Et dixit Dominus ad me: Sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis: Velociter spolia detrahe, cito prædare. Et adhibui mihi testes fideles, Uriam sacerdotem, Zachariam filium Barachæ; et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium. Et dixit mihi: Vocamen ejus, Accelera spolia detrahere, festina prædari. Quia antequam sciat puer vocare patrem et matrem, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ coram rege Assyriorum (Isa. viii, 1-4). » Nunc videamus quid ista significant. « Sume, inquit, tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis. » Liber iste grandis totus iste mundus intelligitur; tot sunt libri istius membranæ, quot sunt homines. C Hæc verba non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis nostri scribenda erant. « Sume, inquit, tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis (1802). Qui est stylo hominis? Plano utique facilique sermone, et quali homines inter se loqui solent; et quem omnes quicumque audierint, intelligere valeant. Et fortasse hic propheta, ideo cæteris omnibus facilius est. Alii vero prophetæ non scribunt stylo hominis, quia longe est eorum Scriptura a dictatu cæterorum hominum. Scribe, inquit, stylo hominis; et hoc est quod te scribere volo. » Velociter spolia detrahe, cito prædare. » Quam magnus liber, et quam pauca verba! Hæc tamen sufficiunt, si quis est, qui ea intelligere et custodire valeat. Præparemus corda nostra ad hanc Scripturam suscipiendam. D Utinam sit paratum cor nostrum, hæc in se suscipere verba, et tali atramento ibi scribantur ut nunquam inde deleri valeant. Ecce audivimus et præceptum accepimus, ut simus spoliatores et prædatores. Hoc enim significatur illis verbis, quibus dicitur: « Accelera spolio detrahere, cito prædari. » Hactenus fures et latrones hoc officium habuere; hoc, inquam homines facere solebant. Vim tamen vi repellere nullæ leges prohibent; latrones persequi, non est peccatum. Utinam qui injuste spoliati et prædati sunt, aliquando se vindicare valeant! Recordare illius Evangelii, ubi homo ille, qui descendebat ab Jeru-

salem in Jericho, incidit in latrones qui etiam exspoliaverunt illum (*Luc. x, 30*). In hoc uno homine omnes homines exspoliati et prædati sunt. Hos igitur latrones persequamur, et spolia nostra, in quibus gloriantur, diripiamus. Dicamus cum Psalmista : « Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar donec deficiant; confringam illos, nec poterunt stare; cadent subtus pedes meos (*Psal. xvii, 38*). » Si aliam prædam, et alia spolia ab eis auferre non possumus, vel nostra nobis vindicemus; ad eorum impia servitute non ipsos liberemus. Credamus Apostolo dicenti : « Sicut exhibuistis membra vestra servire injustitiæ, et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem (*Rom. vi, 19*). » Bonam prædam fecimus, et magna spolia dedimus, si de istorum servitute membra nostra liberavimus. Nullos amicos propinquiores habuimus, pro quibus pugnare debuissimus. Abraham persecutus est inimicos, et liberavit Loth nepotem suum de manibus eorum (*Gen. xiv*). Ecce, Deo gratias, pugnavimus, inimicos exspoliavimus. Exsultemus igitur, « sicut exsultant victores capta præda, quando dividunt spolia (*Isa. ix, 3*). A modo membra nostra non vitiis, sed Deo serviant, cujus auxilio liberati sumus. « Et adhibui, inquit, testes fideles. » Non enim sine testibus Judæi credere potuissent; et homines jam superati, tam subitam de inimicis victoriam sperare non possent, ut eos, quibus resistere non valebant, nunc versa vice superarent et exspoliarent. Bene igitur fecit Isaias, testes fideles sibi adhibendo, qui se hæc verba a Domino simul cum ipso audisse affirmarent. Hoc autem et nos facere nunc debemus quando conversis peccatoribus veniam, et de inimicis victoriam per pœnitentiam pollicemur; si **534** verbis nostris credere nolunt, fideles testes adhibeamus, de quorum testimonio dubitare non possint. Sed quos testes? « Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachia. » Isti duo testes, duo sunt Testamenta, quorum auctoritate quidquid dicimus confirmare debemus. Si peccator mihi non credit veniam promittenti, et se post tanta flagitia salvari posse diffidit, adhibebo Evangelium testem fidelem : « Qui crediderit, inquit, et baptizatus fuerit, salvus erit (*Marc. xvi, 16*). » Adhibebo insuper et alium testem : « Peccator quacunq̄ue hora conversus fuerit, et ingemuerit, vita vivet, et non morietur (*Ezech. xxxiii, 12*). » Unde

**A** lum tandem de Virgine Matre nasci videret, in quo, et per quem tanta promissio compleretur. Hæc autem prophetissa beata Virgo Maria est, quæ plena Spiritu sancto, pulcherrimam nobis edidit prophetiam : « Magnificat, inquit, anima mea Dominum. Et exsultavit Spiritus meus in Deo salutari meo, » etc. (*Luc. i, 47*.) Accessit autem propheta ad prophetissam, quando a Spiritu sancto ductus est, ut Christi nativitas sacramentum in Spiritu videre mereretur. Sic enim accedebant prophetæ ad omnia quæcunque videbant. « Et dixit mihi : Voca nomen ejus, Accelera spolia detrahere, festina prædari; quia antequam sciat puer vocare patrem aut matrum suam, aufertur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ coram rege Assyriorum. » Ecce puer noster, cujus hodie celebramus nativitatem antequam carnem susciperet et de virgine nasceretur, et priusquam secundum carnem infantiam compleret et ad virilem ætatem perveniret, fortitudinem Damasci et spolia Samariæ abstulit, et regem vicit Assyriorum. Isti enim contra Jerusalem pugnant, et filios Israel in illis diebus, in quibus Isaias prophetabat, vehementissime affligebant. Miseri Judæi, qui eum venientem non susceperunt, quem solum et non alium, semper adiutorem et defensorem habuerunt. Sed quomodo vocari debuit rex fortis et potens noster, nisi spoliator et prædator? Ipse est enim, de quo scriptum est : « Ad prædam, fili mi, ascendisti (*Gen. xlix, 9*). » Ipse est qui prius Ægyptum, et postea infernum exspoliavit. Illa enim prima exspoliatio hanc secundam futuram significabat. Ipse est qui per angelum suum de castris Assyriorum centum octoginta quinque millia interfecit, eorumque spoliis filios Israel divites fecit. Hæc Isaias, qui hæc scripsit, suis oculis vidit, et hanc victoriam, hunc puerum nostrum fecisse narravit. Senex est iste puer, et antiquus dierum, et antiquam Abraham fieret, ipse est. Parvulus quidem videtur modo, qui secundum carnem natus est modo; cujus nativitas secundum divinitatem nullum temporis habet modum. Ipse enim est, de quo scriptum est : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum. Et lux in tenebris lucet, et tenebræ eum non comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum (*Joan. i, 1-7*). » Lege totum Evangelium, et extende te, simulque cum beato Joanne, cujus hæc verba sunt, sume pennas aquilæ, et ascende super Cherubim, ut volare valeas super pennas ventorum, et accedens usque ad thronum gloriæ, ibi videas puerum istum qui hodie natus est; qui modo ad prædandum et exspoliandum venit, in sinu et corde æterni, summiq̄ue Patris regnantem et gloriantem, ut audias ipsum dicentem : « Eructavit cor meum verbum bonum (*Psal. xlii, 1*) : » — « Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus san-

ctorum : ex utero ante luciferum genui te (*Psal. cix, 3*). »

#### CAPUT V.

##### *De circumcissione Domini.*

« Postquam impleti sunt dies octo, ut circumcidere-  
retur puer, vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum  
est ab angelo, priusquam in utero conciperetur (*Luc. ii, 21*). » Primus omnium hominum, jubente Domino,  
circumcisus est Abraham, de quo Apostolus ait: « Et  
signum accepit circumcisionis, signaculum justitiæ  
fidei (*Rom. iv, 11*). » Est ergo circumcisio signum, quo  
Judæorum populus, qui ubique gentium dispergen-  
dus et in captivitatem ducendus erat, ab aliis natio-  
nibus discernetur. Est autem signaculum, id est si-  
gnificatio **535** quædam justitiæ fidei, quoniam Chri-  
stianorum justitia, quæ non per circumcisionem,  
sed per fidem habetur, in illa tali circumcissione  
significata est (1803). Nemo enim justus veraciter  
dici potest, nisi ille, qui non solum unum membrum,  
ut Judæi, sed omnia membra circumcisa habet. De  
hac enim circumcissione scriptum est: « Scindite  
corda vestra, et non vestimenta vestra (1804) (*Joel. ii, 13*). » Unde et Moyses incircumcisum labiis esse  
dicit (*Exod. vi*); linguæ quoque circumcisionem neces-  
sariam esse significavit. Hinc et beatus Stephanus,  
quasi non bene circumcisos Judæos redarguens,  
ait: « Incircumcisi auribus et corde, vos semper  
Spiritu sancto resistitis, sicut et patres vestri, ita  
et vos (*Act. vii, 51*). » Sic igitur omnia membra  
circumcidi, et omnia superflua et nociva ab omnibus  
membris resecari et purgari debent. Superflua autem  
et nociva sola peccata et vitia sunt. Hæc ab  
omnibus membris auferantur, et bene totus circum-  
cisus est homo. Si oculi non videant vanitatem; si  
aures non audierint detractiones; si lingua non  
fuerit locuta verba otiosa atque mendacium, cir-  
cumcisa est. Hæc est vera circumcisio, si omnia  
membra circumcidantur. Hanc circumcisionem illa  
circumcisio patris nostri Abraham significabat, et  
propter hanc circumcisionem illa talis circumcisio  
data est, sicut et cætera omnia, quæ in figura con-  
tingebant illis. Hoc signum, et hoc signaculum jam  
nunc necessaria non sunt, quoniam uterque populus  
unus est, et paries inimicitiarum de medio sublatus  
est, et ex duobus gregibus unum ovile et unus pa-  
stor effectus est, et totum quod prius in significa-  
tione agebatur, nunc ab omnibus intelligitur, et in  
veritate servatur. Quoniam autem Salvator noster  
hanc in carne sua circumcisionem suscepit, hæc  
valde rationalis causa fuit; quia non veni legem  
solvere, sed adimplere. « Finis enim legis, dicit  
Apostolus. Christus est ad justitiam omni credenti  
(*Rom. x, 4*). » In ipso lex completa est; nihil profi-  
ciunt, qui post ipsum circumciduntur. Unde et Apo-